
QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2011 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
31/12/2010, o gozo de férias da servidora GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao 
período de 13/12/2010 a 11/01/2011, concedida mediante 
Portaria nº. 1428 de 09/12/2010, publicada no D.O.E. de 
31.808 de 10/12/2010, restando um saldo de 11 (onze) dias 
para ser gozado em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194326

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1478/2010, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2010,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.825 DE 04/01/2011.
Onde se lê: Matricula: 773603/2 - Nome: Auricélia Medeiros 
das Neves
Leia-se: Matricula: 773603/3 - Nome: Auricélia Medeiros das 
Neves

PORTARIA Nº. 1479/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194317

PORTARIA Nº. 1479/2010, DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 046/2010 – ACI, datado de 
30/12/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
31/12/2010, o gozo de férias da servidora HEDILY MOREIRA 
ALAMAR, matrícula 55589907/1, ocupante do cargo de 
Técnica de Gestão Pública - Contador, referente ao período 
de 21/12/2010 a 19/01/2011, concedida mediante Portaria 
nº. 1447 de 14/12/2010, publicada no D.O.E. de 31.812 de 
16/12/2010, restando um saldo de 20 (vinte) dias para ser 
gozado no período de 13/07/2011 a 01/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194324

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.803 de 
02/12/2010, referente ao Contrato nº 022/2010.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.803 de 
02/12/2010, referente ao Contrato nº 024/2010.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.803 de 
02/12/2010, referente ao Contrato nº 025/2010.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.803 de 
02/12/2010, referente ao Contrato nº 026/2010.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.802 de 
01/12/2010, referente ao Contrato nº 028/2010.

RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194345

RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 070/2010
PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Município de Bom Jesus do Tocantins.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO 047/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194361

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO
Nº do termo aditivo: Primeiro
Nº da Cessão de uso: 047/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Universidade do Pará.
Objeto do Aditamento: Alterar cláusula primeira (objeto), para 
acrescentar outro equipamento: Plantadeira de Mandioca 02 
linhas modelo JM 4320 SH, serie 020101626833, NF 7872, R.P. 
18477.
Data da assinatura: 29/12/2010.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Carlos Edilson De Almeida Maneschy

EXTRATOS DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194275

* Nº DA CESSÃO DE USO: 124/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
na Agricultura do Estado do Pará (FETAGRI).
Objeto: Patrulha Mecanizada, Composta de Trator agrícola de 
rodas Modelo TT4030, tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 
75CV, marca New Holland, série n° T75CR401262, Chassi n° 
ZACG69344, MOTOR 04375N, NF 718, RP Nº18846; Plaina 
agrícola dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de operação 
2,400 MM, regulagem de inclinação vertical e horizontal, marca 
BALDAN, série n° 60197303001007, NF 719, RP Nº18861; 
Grade Aradora com Controle remoto 14 X 26 X 6,00MM, mancal 
a óleo, modelo CRSG, marca Baldan, série 00584183001010. 
NF: 2437, RP Nº18660; Pa Agricola hidráulica Mod. PH 1700 
BT P/MF 290A299, série: 060199333001033. NF: 8205, RP 
Nº18226. Carreta agrícola em madeira, 04 toneladas, 02 eixos, 
com pneus, marca CEMAG, série 0A228760210. NF: 7121, RP 
Nº18464.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 03 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 130/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
na Agricultura do Estado do Pará (FETAGRI).
Objeto: 01 (um) Veículo Caminhonete,Ano/Modelo 2008,na 
cor branco artico,a diesel,marca Ford,Placa JVE 1526,Chassi 
8AFER13P98J193466,RENAVAM 983036675,Estado de 
Conservação : Bom,Sob RP Nº 15800.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 139/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Agricultores de Nova Galiléia.
Objeto: (01) Uma Grade Niveladora Controle Remoto Modelo 
NVCR 32 X 20 " X 3,5MM COM Mancal a óleo,marca Baldan, 
Série 00584192003002.NF 2953.Sob RP Nº 18738; (01) Uma, 
Batedeira de Cereal com Cardan Plus, Modelo B-340 Compacta, 
Marca Maqtron, Série 00280098,NF: 6070, Sob Rp n º 18260;  
(01) Uma, Pa Agrícola Hidráulica Mod.PH 1700 BT P/MF 
29OA299, Série: 06199333001020, NF.8190, Sob RP nº 18213.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: MESSIAS GOMES PENICHE.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 140/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Pais e Produtores Rurais da 
Comunidade Laranjal.
Objeto: (01) Um Veículo Tipo Fiat Uno Mille, Modelo 2008, Cor 
Branca, Marca Fiat, Placa JVE0756, RENAVAM 98301423-0, RP 
16429.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: LUIS CARLOS COSTA DA SILVA.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 141/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e CÁRITAS DIOCESANA DE BRAGANÇA.
Objeto:  (01) Um, Triturador de Mandioca, Automático, Motor 
de 5CV, Sob Rp n° 16646; (01) Um, Triturador de Mandioca a 
Diesel, Motor de 5CV, Sob Rp n° 16519; (01) Um, Triturador 
de Mandioca a Diesel, Motor de 5CV, Sob Rp n° 16514; Forno 
para Farinha em Chapa de Ferro, Sob Rp n° 16000; Forno para 
Farinha em Chapa de Ferro, Sob Rp n° 16542; Forno para 
Farinha em Chapa de Ferro, Sob Rp n° 16543.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: MANOEL DE OLIVEIRA SOARES FILHO.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 151/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Município de Quatipuru.
Objeto: (01) UMA, GRADE NIVELADORA CONTROLE 
REMOTO, MODELO NVCR 32 X X20” X 3,5MM COM MANCAL A 
ÓLEO,MARCA BALDAN,SÉRIE 00584191001001.SOB RP Nº 
18504. (01) UMA, GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO 
16 X 26 X 6,00MM, MANCAL A ÓLEO, MODELO CRSG, MARCA 
BALDAN SERIE 0584189001001. NF: 2653.SOB RP Nº 18824.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: DÊNIS EUGÊNIO CANTANHEDE DE 
OLIVEIRA.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 159/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Cooperativa de Empreendimento Autogestora de 
Cametá.
Objeto: 02 (DOIS) TRITURADORES DE MANDIOCA, 
AUTOMÁTICO, MOTOR 05 CV, A DIESEL, RP's 16529 E 16532; 

02 (DOIS) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 1/8, 
2M DE DIÂMETRO, RP's 15755 e15756.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 31de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: IRACY DE FREITAS NUNES.

* Nº DA CESSÃO DE USO: 160/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação de Preservação do Meio Ambiente do 
Rio Mupi Baixo.
Objeto: 13 (TREZE) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE 
FERRO, 1/8, 2M DE DIÂMETRO, RP's 15758, 15759, 15985, 
15986, 15987, 16385, 16572, 16573,16574, 15486, 15487, 
15514, 15515.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 31de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: SILVÉRIO DOS REIS PROGÊNIO

* Nº DA CESSÃO DE USO: 161/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores Rurais do Rio Araras 
Grotão e Aldeia.
Objeto: 01 (uma) roçadeira hidráulica c/2 roçadores, largura 
1700mm c/cardan, Série:580612003014; RP:15955. 01 (um) 
Trator Agrícola, marca MASSEY FERGUSON, modelo MF 283/4, 
ano 2008, motor 04 cilindros diesel, potencia 86 cv, série 
283257847; RP:15955. 01 (uma) Plaina Agrícola dianteira, 
modelo PDM BT P/MF 283/4, série 580613002016. 01 (uma) 
Grade Aradora Int., com controle remoto de 12x26”x6,00, 
modelo CRI, série 580613001015.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 31 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: FERNANDO JOSÉ DE PAULA.

ERRATA DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194283

ERRATA DE CESSÃO DE USO
N° DA PUBLICAÇÃO: 193647

DATA: 30/12/2010
Nº da Cessão de Uso: 158/2010
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Município de 
Igarapé Miri.
Onde se lê: Nº de Cessão de Uso: 150/2010.
Leia-se: Nº de Cessão de Uso: 158/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194485

* Nº DA CESSÃO DE USO: 076/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Município de Curionópolis.
Objeto: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 
Holland, série n° T75CR401150 Chassi n° ZACG69341, 
MOTOR 048431N. NF: 3094. RP: 18554; 01 (uma) Plaina 
agrícola dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de operação 
2,400MM, regulagem de inclinação vertical e horizontal, 
marca Baldan, série n°60196842001002, NF: 2674, RP: 
18600; 01 (uma) grade aradora com controle remoto 14 x 
26 x 6,00 MM, Mancal a óleo, modelo CRSG, marca Baldan, 
série n° 00584184001006, NF: 2436, RP: 1818659; 01 
(uma) Roçadeira hidráulica central e lateral, largura de 
2.000MM, largura de corte 1.700MM, mod. RP 1700, com 
roda guia, com suporte, com cardan de marca Baldan. Ano 
2010 série: 00584186001012. NF: 2549. RP: 18716; 01 
(uma) Grade niveladora controle remoto, modelo NVCR 32 
x 20” x 3,5MM, com maçal a óleo, marca Baldan, série: 
0584192003001. NF: 2952. RP: 18737; 01 (uma) Batedeira 
de cereal com cardan plus, modelo B-340, compacta, marca 
Maqtron, série: 0028097. NF: 6089. RP: 18259; 01 (uma) Pá 
agrícola hidráulica, modelo PH 1700 BT P/MF 290A299, Série: 
060199333001019. NF: 8199. RP: 18212; 02 (duas) Carretas 
agrícolas em madeira, 4 toneladas, 02 eixos, com pneus,  
marca CEMAG, séries n° 0A228940210 e nº 0A228950210, 
NFs: 7513  e 7514. RPs: 18186 e 18180.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 30 de agosto de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: WENDERSON AZEVEDO CHAMON.

ERRATA DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194445

ERRATA DE CESSÃO DE USO
N° DA PUBLICAÇÃO: 178955

DATA: 18/11/2010
Nº da Cessão de Uso: 119/2010
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Município de 
Barcarena.
Onde se lê: Nº de Cessão de Uso: 116/2010.
Leia-se: Nº de Cessão de Uso: 119/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194554

* Nº DA CESSÃO DE USO: 071/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Município de Ulianópolis.
Objeto: 02 (dois) Tratores agrícolas de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 
Holland, séries n° T75CR401135 e n° T75CR401142, Chassis n° 


